Digressionum loci, quos in primis tractet,

Vitam Christianorum non initio, sed fine iudicari exemplo Iudae, & Sancti Pauli. Perfectam sapientiam esse fugere vel minima peccata.

Hanc vitam esse exilium.

Magnam apud Deum libertatem esse, non seruire peccatis.

Summam nobilitatem, clarum esse virtutibus.

De caelesti patria cogitandum.

Eleemosynas praemittendas multorum generum.

Remittendas iniurias.

Docendos & consolandos, qui doctrina & consolatione egent.

Denique ad has, & huiusmodi digressiones faciendas, magnam oratori copiam suppeditabunt libri de virtutibus & vitijs: praesertim ille, quem scripsit Guilielmus Peraldus Episcopus Lugdunensis.

T. Ars

Y.
Ars
inter-
pre-
tan-
di
sa-
cras
lite-
ras
cōti-
ne-
tur
sen-
suū
q̄ in
eis
cōti-
nē-
tur

1. Di-
stin-
ctiōe
sēsus
autē
sunt
qua-
tuor

Inuē-
tiōe,
quæ

Dispositione,
vt

1. Literalis, qui
Historic⁹ etiam
dicitur, qui veri-
tatem factorum
explicat.

2. Moralis, qui
ad vitæ emenda-
tionē mysticos
sensus accōmo-
dat.

3. Allegoricus
qui rerum gesta-
rum narrationē,
futurorum ym-
bram prætulisse
demonstrat.

Allegoriam au-
tem peperit.

4. Anagogic⁹,
qui ad sacratio-
ra cælestium fi-
gurarum præce-
pta perducit.

Historicam in-
telligentiam do-
cet.

Ad inuestigan-
dos reconditos,
penitusque ab-
strusos diuina-
rum literarum
mysticos sensus,
viam demon-
strat.

Neces-
sitas, q̄
oritur,
cū ver-
ba vi-
dētur

Palitatē præ se fer-
re. Vt illud: super aspi-
dem & basiliscū ambu-
labis, & cōculcabis leo-
nem, & draconē. quod
per allegoriam referē-
dum est, ad victoriam,
quā retulit Christi⁹ de
Mundo, Diabolo, pec-
cato, & Morre.

In sensu Grammati-
co sumpta absurdita-
tem parere, vt cū Deo
pœnitentia, ignoran-
tia, furor tribuitur.

Pugnare cum sancta
doctrina, vel bonis mo-
ribus, vt cū oculum
eiiciendū præcipit Do-
minus, fugiendos pro-
pinquos, & huiusmo-
di.

Vtilitas. Cū verba per se sum-
pta nullam vtilitatem videntur
afferre, vt historia iacob, qui de-
ceptus à socero Laban, Liam in
matrimoniū accepit, existimās
se potitum Rachaele, pro qua lō-
go tempore seruierat. Licebit i-
gitur Liam interpretari Philoso-
phiam de moribus; Rachaelem,
Philosophiam contemplantem
hoc est, Theologiam, quā nemo
rectē percipit, nisi qui bonis mo-
ribus sit præditus.

Primū iaciatur doctrinæ fundamētum;
quid sibi velint verba sacræ Scripturæ,
explicatur.

Deinde, vt mores animi auditorum exci-
tentur, quod Sanctos Patres fecisse, li-
cet animaduertere.

Sunt tria alia expositionum ge-
nera

Elementarium.
Physicum.
Propheticum, à quo debet
Orator abstinere.